
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝAΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ    Αρ. Φύλλου 55
24 Μαρτίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλλοτρί−
ωσης ακινήτων, για την ολοκλήρωση της κατα−
σκευής του έργου «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΟΥ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 
− ΠΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ΓΕΦΥΡΑ ΚΑΡΑΒΟΠΟΡΟΥ ΕΩΣ 
ΛΥΓΑΡΙΑ) − ΤΜΗΜΑ Χ.Θ.9+000 έως Χ.Θ. 9+600». 1

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων συ−
νολικού εμβαδού 68.706,18 τ.μ. για την κατασκευή 
του έργου: «Επέκταση Χώρου Υγειονομικής Τα−
φής Υπολειμμάτων Χανίων (ΧΥΤΥ Χανίων) – Γ΄ 
Φάση». ...................................................................................................... 2

Τροποποίηση Ρυμοτομικού Σχεδίου με άρση Ρυμο−
τομικής Απαλλοτρίωσης στο Ο.Τ. 351 του Ρ.Σ. 
Λουτρακίου – Περαχώρας – Αγ. Θεοδώρων σε 
συμμόρφωση προς την υπ αρ. 124/2013 απόφα−
ση Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Κορίν−
θου.  ........................................................................................................... 3  

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. απόφ. 10/2/19−02−2015 (1)
 Κήρυξη συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλλοτρίω−

σης ακινήτων, για την ολοκλήρωση της κατασκευ−
ής του έργου «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΟΥ ΤΡΙΚΑΛΩΝ − ΠΥΛΗΣ 
(ΤΜΗΜΑ ΓΕΦΥΡΑ ΚΑΡΑΒΟΠΟΡΟΥ ΕΩΣ ΛΥΓΑΡΙΑ) − 
ΤΜΗΜΑ Χ.Θ.9+000 έως Χ.Θ. 9+600».

  ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
(συνεδρίαση 2η/19−02−2015 θέμα 9ο)

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2882/2001 (ΦΕΚ 17/16−2−2001, τ.Α΄) 

«Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» 
όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του Ν.2985/2002 (ΦΕΚ 18/4−2−2002 τ. Α΄) 
«Προσαρμογή των διατάξεων του Κώδικα αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων στο Σύνταγμα».

3. Τις διατάξεις του Ν.2990/2002 (ΦΕΚ 30/21−2−2002 
τ. Α΄) «Κύρωση της από 21 Δεκεμβρίου 2001 πράξης 
Νομοθετικού περιεχομένου − Αρμοδιότητα δικαστηρίων 
σε υποθέσεις αναγκαστικών απαλλοτριώσεων, φορολο−
γικές και τελωνειακές ρυθμίσεις».

4. Τις διατάξεις του Ν.4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρο−
νικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και 
άλλες διατάξεις» όπως ισχύουν.

5. Τις διατάξεις του Ν.4122/2013 (ΦΕΚ 42Α), άρθρο 26 
τροποποιήσεις του Ν.2882/2001.

6. Τις διατάξεις του Ν.4146/2013 (ΦΕΚ 90Α), άρθρο 76 
ρυθμίσεις θεμάτων απαλλοτριώσεων.

7. Τις διατάξεις του Ν.4313/2014 (ΦΕΚ 261Α), άρθρο 72 
τροποποίηση διατάξεων του Κ.Α.Α. (Ν.2882/2001)

8. Τις διατάξεις του Ν.4314/2014 (ΦΕΚ 265Α), άρθρο 31 
τροποποίηση διατάξεων του Κ.Α.Α. (Ν.2882/2001).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν.653/1977 «περί 
υποχρεώσεως των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη 
εθνικών οδών κ.λπ.», όπως συμπληρώθηκε με τις παρ. 9 
και 10 του άρθρου 62 του Ν.947/1979 και την παρ. 4 του 
άρθρου 9 του Ν.960/1979, για την εκτέλεση των οποίων 
εκδόθηκε το Π.Δ. 929/1979, καθώς και τις διατάξεις του 
Ν. 1349/1983.

10. Τις διατάξεις του άρθρου 163 του Ν.3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης», σύμφωνα 
με τις οποίες το Περιφερειακό Συμβούλιο είναι αρμόδιο 
για την απαλλοτρίωση ακινήτων.

11. Την με αρ. πρωτ. Δ12/37664/31−08−2009 απόφαση 
του Υπουργείου ΠΕΧΩΔΕ εφαρμογής του άρθρου 1 του 
Ν.653/1977 για την απαλλοτρίωση της κατασκευής του 
έργου «Ε.Ο. ΤΡΙΚΑΛΩΝ −ΑΡΤΑΣ, Βελτίωση οδού − Τρικά−
λων − Πύλης, Τμήμα Γέφυρα Καραβόπορου −Λυγαριάς» 
του Νόμου Τρικάλων.

12. Την κοινή υπουργική απόφαση με αρ. πρωτ. οικ. 
106876/01−08−2008 Υπουργείων ΠΕΧΩΔΕ και Υπουρ−
γείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με την οποία 
εγκρίθηκαν οι περιβαλλοντικοί όροι για το οδικό έργο 
«Βελτίωση της Εθνικής Οδού Τρικάλων − Πύλης (τμήμα 
Γέφυρα Καραβόπορου −Λυγαριά )» Ν. Τρικάλων.

13. Την με αρ. πρωτ. 3106/137458/14−09−2010 (ΦΕΚ 425/
14−10−2010/τ.ΑΑΠ) απόφαση της Γ.Γ. Περ. Θεσσαλίας 
κήρυξης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων για 
την κατασκευή του έργου «Ε.Ο. ΤΡΙΚΑΛΩΝ − ΑΡΤΑΣ, 
Βελτίωση οδού Τρικάλων − Πύλης, τμήμα: Γέφυρα Κα−
ραβόπορου −Λυγαριά).

14. Τη με αρ. 85/8/15−04−2013 απόφαση του Περιφερει−
ακού Συμβουλίου Θεσσαλίας, «Κήρυξη συμπληρωματικής 
αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων, για την κα−
τασκευή του έργου: Ε.Ο. ΤΡΙΚΑΛΩΝ −ΑΡΤΑΣ, Βελτίωση 

473



474 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

οδού Τρικάλων − Πύλης, τμήμα Γέφυρα Καραβόπορου 
−Λυγαριά (Κόμβος Δροσερού), όπως αυτή τροποποιήθη−
κε με τη με αριθμ. 96/2012 (Απ. Πρακτικού 10/22.05.2012) 
απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Θεσσαλίας 
(ΦΕΚ 151/29−04−2013 τ. Α.Α.Π.΄)

15. Τη με αρ. 3040/28−11−2014 απόφαση της Αναπληρώ−
τριας Πρ/νης του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων της 
Δ.Τ.Ε. Περιφέρειας Θεσσαλίας με την οποία εγκρίθηκε 
το κτηματολόγιο του έργου «Μελέτη βελτίωσης οδού 
Τρικάλων − Πύλης, τμήμα Καραβόπορου −Λυγαριά» για 
το τμήμα από Χ.Θ.9+000 έως Χ.Θ.9+600.

16. Το γεγονός ότι τηρήθηκαν οι προβλεπόμενες προϋ−
ποθέσεις του άρθρου 3 και ειδικότερα των παραγράφων 
3, 4 και 5 του Ν.2882/2001 όπως τροποποιήθηκε με την 
παράγραφο 3 του άρθρου 124 του Ν. 4070/2012, ήτοι:

α) Γνωμοδότηση της Δ/νσης Αγροτικής Ανάπτυξης 
της Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων με αρ. πρωτ. 
12146/04−12−2014, για κήρυξη απαλλοτρίωσης αγροτικής 
έκτασης.

β) Έκθεση του Δασαρχείου Τρικάλων με αρ. πρωτ. 
151/3793/20−01−2015 περί ύπαρξης ή μη δικαιωμάτων του 
δημοσίου στην απαλλοτριούμενη έκταση.

γ) Τοιχοκόλληση της ανακοίνωσης κήρυξης της απαλ−
λοτρίωσης στο Δημοτικό κατάστημα του Δήμου Πύλης 
στις 30−12−2014 και δημοσίευση της στην εφημερίδα 
«Πρωινός Λόγος» που εκδίδεται στα Τρίκαλα στις
30−12−2014, ώστε να λάβουν γνώση οι θιγόμενοι ιδιο−
κτήτες.

δ) Έκθεση της επιτροπής εκτίμησης του άρθρου 15 
του Ν.2882/2001 του Κ.Α.Α.Α. του Αυτοτελούς Γραφείου 
Δημόσιας Περιουσίας Ν. Τρικάλων, με αρ. πρωτ. 48/
φ.384/22−01−2015.

ε) Έκθεση με το αρ. πρωτ. 49/Φ.384/22−01−2015 έγγρα−
φο του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Ν. 
Τρικάλων περί ύπαρξης ή μη δικαιωμάτων του Δημοσίου 
στην απαλλοτριούμενη έκταση.

17. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 7790/22−12−2010 ΕΔΑΠ Θεσ−
σαλίας απόφαση ένταξης της πράξης «Ε.Ο. ΤΡΙΚΑΛΩΝ 
ΑΡΤΑΣ − ΤΜΗΜΑ ΑΠΟ ΓΕΦΥΡΑ ΚΑΡΑΒΟΠΟΡΟΥ ΕΩΣ 
ΛΥΓΑΡΙΑ» στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
− ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΟΣ − ΗΠΕΙΡΟΥ 2007−2013», η οποία 
αναφέρει ότι η απαλλοτρίωση θα βαρύνει τις πιστώ−
σεις του ενάριθμου έργου με Κ.Α.2010ΕΠ00680019 της 
ΣΑΕΠ006/8.

18. Την με αρ.πρωτ.261/30−01−2015 σχετική εισήγηση 
της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Θεσσα−
λίας, αποφασίζει:

Να εγκρίνει την κήρυξη συμπληρωματικής αναγκα−
στικής απαλλοτρίωσης, για λόγους δημόσιας ωφέλειας 
και ειδικότερα για την ολοκλήρωση της κατασκευής 
του έργου «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΟΥ ΤΡΙΚΑΛΩΝ − ΠΥΛΗΣ (ΤΜΗ−
ΜΑ ΓΕΦΥΡΑ ΚΑΡΑΒΟΠΟΡΟΥ ΕΩΣ ΛΥΓΑΡΙΑ) − ΤΜΗΜΑ 
Χ.Θ.9+000 έως Χ.Θ. 9+600», που αφορά έκταση συνολι−
κού εμβαδού 19.101,82 τ.μ. που βρίσκεται στο Ν. Τρικάλων 
και εικονίζεται με κλίμακα 1:1000 στο από 28−11−2014 
κτηματολογικό διάγραμμα και στον αντίστοιχο κτημα−
τολογικό πίνακα της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Περιφέ−
ρειας Θεσσαλίας, τα οποία έχουν συνταχθεί από την 
Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Ελένη Μπακούλα και 
έχουν εγκριθεί με τη με αρ. 3040/28−11−2014 Απόφαση 
της Αναπληρώτριας Πρ/νης του Τμήματος Συγκοινωνι−
ακών Έργων τηςΔ.Τ.Ε. Περιφέρειας Θεσσαλίας.

Οι συνολικές εκτάσεις προς απαλλοτρίωση ανέρχο−
νται σε 19.101,82 τ.μ., για την αποζημίωση των οποίων 
βαρύνονται για τα 11.241,19 τ.μ. το Δημόσιο, για τα 968,61 
τ.μ. οι παρόδιοι ιδιοκτήτες και για τα 6.892,02 τ.μ. αυτα−
ποζημίωση των παρόδιων.

Στην έκταση που απαλλοτριώνεται προβάλλουν δι−
καιώματα κυριότητας οι:

1. ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΠΑΛΑΙΟΜΟΝΑΣΤΗΡΟ, 2. ΤΣΙΟΥΛΟΥ ΕΥ−
ΘΥΜΙΑ, κ.λπ.

Στην έκταση που απαλλοτριώνεται δεν περιλαμβάνο−
νται εκτάσεις που ανήκουν στο Δημόσιο. Η απαλλοτρί−
ωση κηρύσσεται υπέρ του Δημοσίου και με δαπάνες, 
οι οποίες θα αντιμετωπισθούν από τις πιστώσεις του 
έργου με Κ.Α. 2010ΕΠ00680019 της ΣΑΕΠ 006/8.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 19 Φεβρουαρίου 2015

Ο Πρόεδρος 
του Περιφερειακού Συμβουλίου

ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΠΑΠΑΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ
F

    Αριθμ. απόφ. 22/2015 (2)
Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων συνο−

λικού εμβαδού 68.706,18 τ.μ. για την κατασκευή του 
έργου: «Επέκταση Χώρου Υγειονομικής Ταφής Υπο−
λειμμάτων Χανίων (ΧΥΤΥ Χανίων) – Γ΄ Φάση».

  ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  ΚΡΗΤΗΣ

Έ χοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 1 του Ν. 653/1977 (ΦΕΚ 214 Α΄/05−08−

1977) «Περί υποχρεώσεως των παρόδιων ιδιοκτητών για 
τη διάνοιξη οδών κ.λπ.» και του Π.Δ. 929/1979 (ΦΕΚ 929 
Α΄/26−11−1979) ως έχουν τροποποιηθεί και συμπληρωθεί 
με το άρθρο 62 του Ν. 947/1979 (ΦΕΚ 169 Α΄/26−07−1979) 
και το άρθρο 9 του Ν.960/1979 (ΦΕΚ 194 Α΄/25−08−1979) 
και το άρθρο 4§14 του Ν. 2052/1992 (ΦΕΚ 94Α΄/05−11−1992) 
και ισχύουν.

β) Του Ν. 2690/1999: «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις»,

γ) των άρθρων 1 και 3 του Ν. 2882/2001 (ΦΕΚ 17 Α΄/
06−02−2001): «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων» όπως τροποποιήθηκαν, αντικαταστάθηκαν 
και ισχύουν. 

δ) Του Ν. 2985/31−01−2002 (ΦΕΚ 18 Α΄/04−02−2002): «Προ−
σαρμογή του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
στο Σύνταγμα».

ε) Του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87 Α΄/07−06−2010): «Νέα Αρχι−
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης», και ειδικότερα 
τα άρθρα 163,186 (§ ΙΙ) και 280 ως τροποποιήθηκε, συ−
μπληρώθηκε και ισχύει σήμερα

στ) Του Ν. 4070/2012 (ΦΕΚ 82 Α΄/10−04−2012): «Ρυθμί−
σεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων 
Έργων και άλλες διατάξεις», όπως έχουν τροποποιηθεί 
και ισχύουν.

2. Το Π.Δ.149/2010 (ΦΕΚ 242 Α’/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Περιφέρειας Κρήτης».

3. Την με αρ. πρωτ. 196546/1−03−2012 (ΑΔΑ: Β44Ξ0−
ΨΙΜ) απόφαση Υπουργού Π.Ε.Κ.Α. έγκρισης των περι−
βαλλοντικών όρων (ΕΠΟ) του έργου Επέκταση του ΧΥΤΥ 
Χανίων – Γ΄ Φάση, καθώς την με αρ. πρωτ. 200848/



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 475

23−07−2012 (ΑΔΑ: Β41Σ0−4ΝΦ) απόφαση Υπουργού 
Π.Ε.Κ.Α. περί τροποποίησης – συμπλήρωσης απόφασης 
έγκρισης περιβαλλοντικών όρων του έργου «Μονάδα 
Μηχανικής Διαλογής Κομποστοποίησης και Χώρου Υγει−
ονομικής Ταφής Απορριμμάτων−Υπολειμμάτων ΧΥΤ (Α, Β 
και Γ Φάσεις ανάπτυξης ΧΥΤ) Περιφερειακής Ενότητας 
Χανίων». 

4. Την με αρ. πρωτ. 4233/15−12−2014 διαπιστωτική πράξη 
περί μη λειτουργίας του περιφερειακού Φορέα Διαχείρι−
σης Στερεών Αποβλήτων (Φο.Δ.Σ.Α.) Κρήτης του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

5. Τον από 31−12−2014 κτηματολογικό πίνακα και δι−
άγραμμα.

6. Την με αρ. 1290/7−1−2015 απόφαση της Δ.Τ.Ε.Π.Ε. 
Χανίων για έγκρισης του κτηματολογικού πίνακα και 
διαγράμματος.

7. Την με αρ. πρωτ. 1294/7−1−2015 ανακοίνωση για κή−
ρυξη σε Δήμο και εφημερίδα.

8. Την με αρ. πρωτ. 13136ΠΕ /20−1−2015 σύμφωνη γνώμη 
της Δ/νσης Δασών Χανίων.

9. Το με αρ. 704/3−7−2008 πρακτικό της ΝΕΧΩΠ Χανίων.
10. Την με αρ. πρωτ. 15039/3−2−2015 βεβαίωση κάλυψης 

δαπάνης του Περιφερειάρχη Κρήτης.
11. Το με αρ. πρωτ. ΠΔΗΡΑ658/ΑΓΧΑΝ146/13−2−2015 έκ−

θεση για την ύπαρξη ή μη δικαιωμάτων της Περιφ. Δ/
νση Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης Αυτοτελές Γραφείο 
Χανίων.

12. Το με αρ. πρωτ. ΠΔΗΡΑ659/ΑΓΧΑΝ147/13−2−2015 εγ−
γραφώ της Περιφ. Δ/νση Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης 
Αυτοτελές Γραφείο Χανίων περί εκτίμησης της αξίας 
των προς απαλλοτρίωση ακινήτων. 

13. Το με το αρ. πρωτ. 21785/18−02−2015 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χανίων.

14. Την εισήγηση του Καλογερή Νικόλαου Αντιπεριφε−
ρειάρχη Περιβάλλοντος και Χωροταξίας.

15. Τις απόψεις των μελών του.
Μετά από διαλογική συζήτηση, αποφασίζει ομόφωνα:
Την κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης για την 

κατασκευή του έργου: «Επέκταση Χώρου Υγειονομικής 
Ταφής Υπολειμμάτων Χανίων (ΧΥΤΥ Χανίων) – Γ΄ Φάση» 
συνολικής έκτασης 68.706,18 τ.μ., όπως εικονίζεται στο 
από 31−12−2014 (σε κλίμακα 1:1000) και στον αντίστοιχο 
Κτηματολογικό Πίνακα που συντάχτηκε από την Δ/νση 
Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χανίων.

Στην έκταση που απαλλοτριώνεται προβάλλουν δι−
καιώματα κυριότητας οι :

1) Ευθαλεία Ψυλάκη, Μιχάλης Ψυλάκης, Χρυσάνθη 
Ψυλάκης, Δήμος Χανίων,

2) Αργυρώ Ψυλάκη, Χρυσάνθη Ψυλάκη, Δήμος Χανίων,
3) Γεώργιος Ψυλάκης, Δήμος Χανίων, 
4) Βασιλική Χαιρέτη, Νίκη Σουλτάτη, Αικατερίνη Μα−

στρακούλη, Δήμος Χανίων,
5) Παντελής Καζάκος, Κληρ. Εμμ. Καζάκου, Νικόλαος 

Καζάκος, Δήμος Χανίων,
6) Σοφία Λιονάκη, Δήμος Χανίων, 
7) Παντελής Λιονάκης, Δήμος Χανίων,
8) Ιωάννης Λιονάκης, Δήμος Χανίων, 
9) Κληρ. Κων/νου Πετράκη, Δήμος Χανίων, 
10) Εμμ. Σπανουδάκης, Αννα Σπανουδάκη, Δήμος Χα−

νίων. 
Οι φερόμενοι ιδιοκτήτες αναγράφονται στο Κτηματο−

λογικό Διάγραμμα και Πίνακα που τηρείτε στα γραφεία 

της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χανίων, δ/νση Σήφακα 
και Δασκαλογιάννη – Χανιά, από όπου μπορούν να ενη−
μερώνονται καθημερινά οι πολίτες. 

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ της Περιφέρειας 
Κρήτης, εκπροσωπούμενης από τα αρμόδια όργανα 
(άρθρο 113 του Ν.3852/2010) της Περιφέρειας Κρήτης 
και η δαπάνη της απαλλοτρίωσης θα καλυφθεί από τις 
πιστώσεις του έργου «ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΙΣ ΕΡΓΩΝ ΕΣΠΑ» 
το οποίο είναι ενταγμένο στο Σχέδιο Δράσης της Πε−
ριφέρειας Κρήτης και με πηγή χρηματοδότησης τους 
ΚΑΠ (Κωδικός Έργου 00.05.11.004−ΚΑΕ 071−00 9179.01).

Η κήρυξη απαλλοτρίωσης είναι αρμοδιότητα του Πε−
ριφερειακού Συμβουλίου όταν αφορά στην εκτέλεση 
έργου Περιφερειακού Επιπέδου ως ορίζεται στο άρθρο 
26 του Ν. 4122/2013 (ΦΕΚ 42/τ.Α΄/19−02−2013), σύμφωνα 
και με όσα αναφέρονται στο σκεπτικό της παρούσας 
απόφασης.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

   Ηράκλειο, 24 Φεβρουαρίου 2015

Ο Πρόεδρος
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΟΥΛΗΣ

F
    Αριθμ. 84725/14 (3)
Τροποποίηση Ρυμοτομικού Σχεδίου με άρση Ρυμοτομι−

κής Απαλλοτρίωσης στο Ο.Τ. 351 του Ρ.Σ. Λουτρα−
κίου – Περαχώρας – Αγ. Θεοδώρων σε συμμόρφωση 
προς την υπ αρ. 124/2013 απόφαση Τριμελούς Διοι−
κητικού Πρωτοδικείου Κορίνθου. 

   Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
  Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 186 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7−6−2010) 

«Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως 
αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

2. Το Π.Δ. 131/2010 (ΦΕΚ 224/Α/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου».

3. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 17−7−1923 (ΦΕΚ 228/Α/
16−08−1923), όπως τροποποιήθηκε και Ισχύει σήμερα.

4.  Τα άρθρα 18 και 19 Δ/τος της 3−4−1929 «περί ΓΟΚ», 
διατηρηθέντων εν ισχύ.

5. Τις διατάξεις του από 7−5−1936 Β. Δ/τος 17−7−1923 
(ΦΕΚ 205/Α/17−5−1936), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα «περί εκτελέσεως της παρ. 3 του άρθρου 6 του 
Ν. 5269/1931».

6. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 690/48 (ΦΕΚ 193 Α/8−5−1949) 
«περί συμπληρώσεως των διατάξεων περί σχεδίων πό−
λεως».

7. Τον Α.Ν. 625/1968 «περί συμπληρώσεως και τροπο−
ποιήσεως των γενικών περί σχεδίων πόλεως διατάξεις» 
και το Ν. Δ/μα 758/1970 «περί παρατάσεως της προ−
θεσμίας της παρ. 3 του άρθρου 3 του Α.Ν. 625/1968» 
(ΦΕΚ 283Α).

8. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 797/1971 «περί αναγκαστικών 
απαλλοτριώσεων».

9. Τις διατάξεις του Ν. 1577/1985 «περί Γ.Ο.Κ. του Κρά−
τους και τις λοιπές σχετικές αυτού διατάξεις» όπως 
αυτός έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα και ειδικό−
τερα το άρθρο 24.



476 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

10. Τις διατάξεις του Ν. 1337/1983 (ΦΕΚ 33/Α/04−03−1983), 
όπως ισχύει σήμερα και των εκτελεστικών αυτού δια−
ταγμάτων.

11. Το άρθρο 10 του Ν. 3044/2002 (ΦΕΚ. 197/Α/27−08−2002), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

12. Την εγκύκλιο 1/61 καθώς και το τεύχος του ΥΠΕΧΩΔΕ 
εγκύκλιος 55/13−6−1988 «οδηγίες και προδιαγραφές για 
τροποποιήσεις και επεκτάσεις σχεδίων πόλεως».

13. Την εγκύκλιο 29454/18/03 «Αρμοδιότητες Πολεοδο−
μικού Σχεδιασμού», όπως και την εγκύκλιο 18894/6/06 
«Άσκηση αρμοδιοτήτων Πολεοδομικού Σχεδιασμού».

14. Το άρθρο 11 του Ν. 3212/24−12−2003 (ΦΕΚ 308Α/
31−12−2003).

15. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του Ν. 2882/2001 (ΦΕΚ 
17Α/6−2−2001) «Κώδικας αναγκαστικών απαλλοτριώσεων 
ακινήτων».

16. Τις διατάξεις του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής 
Νομοθεσίας (ΦΕΚ 580 Δ/27−7−1999) και ειδικότερα τα 
άρθρα 152 , 154 και 160.

17. Τις διατάξεις των άρθρων 31 και 32 του Ν. 4067/2012 
ΦΕΚ 79Α/9−4−2012 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σή−
μερα.

18. Tο Π.Δ. της 25−6−1979 ΦΕΚ 367/Δ/9−7−1979 εγκρίθη−
κε η επέκταση του ρυμοτομικού σχεδίου Λουτρακίου 
Περαχώρας Νομού Κορινθίας.

19. Την Υπουργική Απόφαση 9037/30−5−2002 ΦΕΚ 
616/Δ/26−7−2002 με την οποία εγκρίθηκε το ΓΠΣ των 
οικισμών Λουτρακίου και Περαχώρας του Δήμου Λου−
τρακίου – Περαχώρας Ν. Κορινθίας

20.  Την υπ΄ αρ. 124/2013 απόφαση του Τριμελούς Δι−
οικητικού Πρωτοδικείου Κορίνθου, με την οποία γίνεται 
δεκτή η προσφυγή των Κωνσταντίνου Ν. Δημόπουλου 
& Ευάγγελου Κ. Δημόπουλου, ακυρώνεται η σιωπηρή 
άρνηση της Διοίκησης να άρει το ρυμοτομικό βάρος 
που επιβλήθηκε με το Π.Δ/γμα της 25−6−1979 (ΦΕΚ Δ’ 
367/9−7−1979) «Περί επεκτάσεως του ρυμοτομικού σχε−
δίου Λουτρακίου Περαχώρας (Κορινθίας)», στο ακίνητο 
των προσφευγόντων, αναγνωρίζει την άρση του ως άνω 
ρυμοτομικού βάρους, και αναπέμπει την υπόθεση στη 
διοίκηση, προκειμένου να προβεί στην επιβαλλόμενη 
τροποποίηση του σχεδίου πόλεως.

21. Την από 11−3−2014 αίτηση των Κων/νου Δημόπουλου 
και Ευαγγέλου Δημόπουλου, τους τίτλους ιδιοκτησίας 
και τα πιστοποιητικά Β’ Υποθηκοφυλακείου Κορίνθου 
(Κλεωνων και Περαχώρας).

22. Το Δ.Υ. 21−03−2014 έγγραφο της οικονομικής υπη−
ρεσίας του Δήμου το οποίο αναφέρει ότι δεν υπάρχει 
οικονομική δυνατότητα του Δήμου να εγγράψει στον 
προϋπολογισμό του τρέχοντος έτους ποσού 44.160,00 
€ το οποίο αντιστοιχεί στην προσήκουσα αποζημίωση 
για την συντέλεση της ως άνω αποζημίωσης.

23. Την υπ’ αρ. 5/2014 απόφαση της Επιτροπής Ποιό−
τητας Ζωής. 

24. Την υπ’ αρ. 98/2014 ομόφωνη απόφαση του Δ.Σ. 
Λουτρακίου Αγίων Θεοδώρων.

25. Την με αρ. πρωτ. 9509/29−4−2014 Ανακοίνωση − 
πρόσκληση του Τμήματος Πολεοδομικών Εφαρμογών 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών προς τους εν−
διαφερόμενους να λάβουν γνώση της υπ’ αρ. 98/2014 
απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου Κορινθίων και του 
σχετικού τοπογραφικού διαγράμματος η οποία δημοσι−
εύθηκε: α) στην εφημερίδα «ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ» στις 

30 Απριλίου και 2 Μαΐου 2014, και β) στην εφημερίδα 
«ΚΟΡΙΝΘΙΑΚΗ ΗΜΕΡΑ» στις 1 και 5 Μαΐου 2014.

26. Το έγγραφο με αριθμ. πρωτ. 10731/15−5−2014 του 
Τμήματος Πολεοδομικών Εφαρμογών της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Λουτρακίου – Αγίων 
Θεοδώρων

27.  Το έγγραφο με αριθμό πρωτ. 12883/12−6−2014 του 
Τμήματος Πολεοδομικών Εφαρμογών της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του Δήμου Λου−
τρακίου Περαχώρας και Αγίων Θεοδώρων από το οποίο 
προκύπτει ότι δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις κατά της 
απόφασης Δ.Σ. 98/2014

28. Την από 16−7−2014 αίτηση του Δημόπουλου Ευάγ−
γελου με την οποία ζητά την μετατροπή της εισφοράς 
σε γη (ολικής ή μερικής) που αναλογεί στην ιδιοκτησία 
του (33,88 τ.μ.) σε χρηματική εισφορά

29. Την με αρ. πρωτ. 46403/18−8−2014 εισήγηση Πρ. 
Τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού προς το ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. 
Κορινθίας, η οποία διαβιβάστηκε με συνημμένο σχετικό 
φάκελο με το υπ’ αρ. πρωτ. 54196/21−8−2014 έγγραφο του 
Τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Περι−
βάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου. 

30. Την γνωμοδότηση με αρ. 50/2014 από το υπ’ αριθμ. 
7/14−10−2014 πρακτικό του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Κορινθίας η 
οποία μας διαβιβάστηκε με το έγγραφο με αριθμ. πρωτ. 
115/5−11−2014 του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Κορινθίας.

31. Και επειδή: Α. Έχει εκφραστεί, με το ΔΥ 21−3−2014 
έγγραφο της Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου Λου−
τρακίου – Αγίων Θεοδώρων, η οικονομική αδυναμία της 
καταβολής στους ιδιοκτήτες της προσήκουσας αποζημί−
ωσης και συνεπώς η Διοίκηση κωλύεται να επανεπιβάλει 
τη ανακληθείσα απαλλοτρίωση όπως ορίζεται στην παρ. 
3 του άρθρου 32 του Ν. 4067/2012 

Β. Θα πρέπει να προωθηθεί, σε συμμόρφωση της υπ’ 
αρ. 124/2013 απόφασης του Τριμελούς Διοικητικού Πρω−
τοδικείου Κορίνθου, η άρση απαλλοτρίωσης που επιβλή−
θηκε με το Π.Δ. της 25−6−1979 (ΦΕΚ Δ΄ 367/9−7−1979) «Περί 
επεκτάσεως του ρυμοτομικού σχεδίου Λουτρακίου Πε−
ραχώρας (Κορινθίας)», στο ακίνητο των Κωνσταντίνου 
Ν. Δημόπουλου και Ευάγγελου Κ. Δημόπουλου. Επιπλέον 
και προς θεραπεία των κυκλοφοριακών αναγκών, όπως 
επικαλείται η αρμόδια Υπηρεσία του Δήμου, εισηγού−
μαστε τη δημιουργία δρόμου που θα δημιουργήσει δύο 
Ο.Τ. 351 (προτεινόμενος χώρος Σχολείου με εξαίρεση 
την ιδιοκτησία που περιγράφεται με στοιχεία Α,Β,Γ,Δ,Α) 
και Ο.Τ. 351Α Κ.Χ.

Γ. Για την ιδιοκτησία για την οποία γίνεται άρση 
απαλλοτρίωσης σε εφαρμογή της δικαστικής απόφα−
σης 124/2013 του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Κορίνθου έχει υπολογιστεί επιβολή εισφοράς η οποία 
αντιστοιχεί σε 33,88 τ.μ. τα οποία αποδίδονται τμήμα 
τους για δημιουργία κοινοχρήστου και για Κοινοφελή 
(χώρο Δημοτικού Σχολείου). Προτείνεται η απόρριψη 
του από 16−7−2014 αιτήματος της παρ. 28 της παρούσας 
λόγω ανεπαρκής δικαιολογίας.

Δ. Η εν λόγω τροποποίηση μπορεί να θεωρηθεί ση−
μειακή και εντοπισμένη.

Ε. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ−
ϋπολογισμού της Περιφέρειας Πελοποννήσου, αποφα−
σίζει:



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 477

1.1 Την απόρριψη του από 16−7−2014 αιτήματος του Δη−
μόπουλου Ευάγγελου, το οποίο αφορά την μετατροπή 
της εισφοράς γης σε χρηματική εισφορά.

1.2 Την έγκριση της Τροποποίησης σχεδίου πόλης 
στο Ο.Τ. 351 του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
Λουτρακίου – Περαχώρας – Αγ. Θεοδώρων σε συμμόρ−
φωση της 124/2013 Απόφασης Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Κορίνθου με άρση της ρυμοτομικής δέσμευσης του 
ανωτέρω ακινήτου με αποχαρακτηρισμό του κοινωφε−
λούς χώρου στην ανωτέρω ιδιοκτησία και την επιβολή 
εισφοράς γης επιφανείας 33,88 τ.μ. η θέση της οποίας 
απεικονίζεται με κορυφές Νο 1, Νο 2, Νο 3, Β, Β΄, Α, Δ, 
Νο 1 στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα (που συ−
ντάχθηκε από το Τμήμα Πολεοδομικών Εφαρμογών της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του 
Δήμου Λουτρακίου – Περαχώρας – Αγ. Θεοδώρων το 
Μάρτιο του 2014 κλίμακας 1:500), τμήμα της οποίας προ−
τείνεται ως κοινόχρηστο (για τη δημιουργία οδού) και 
τμήμα της ως κοινωφελή (χώρος Δημοτικού Σχολείου).

Για το τμήμα της ιδιοκτησίας με τα στοιχεία Α, Β, Γ, 
Δ, Α θα ισχύουν οι όροι δόμησης της όμορης περιοχής 
(Π.Δ. της 25ης.6.1979 – ΦΕΚ Δ 367/9.7.1979 – Τομέας Α) 

και οι επιτρεπόμενες χρήσεις θα είναι σύμφωνα με την 
ενότητα 6 ισχύοντος Γ.Π.Σ.

1.3 Τη δημιουργία οδού έμπροσθεν του ακινήτου, 
σύμφωνα με το συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
– συνέχιση της υφιστάμενης οδού Καλανήσων – που 
περιγράφεται με τις κορυφές Ε.Το8.Το6.Το7.Ο.Ε.

1.4 Τη δημιουργία νέου Ο.Τ. 351Α ως κοινόχρηστου 
χώρου που περιγράφεται με στοιχεία Το1.Το2.Το3.Το4.
Το5.Το6.Το8.Το7.Το1. 

Η παρούσα συνοδεύεται από τοπογραφικό διάγραμμα 
που συντάχθηκε από το Τμήμα Πολεοδομικών Εφαρ−
μογών της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πο−
λεοδομίας του Δήμου Λουτρακίου – Περαχώρας – Αγ. 
Θεοδώρων το Μάρτιο του 2014 κλίμακας 1:500.

2. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 2 Μαρτίου 2015

Ο Περιφερειάρχης

ΠΕΤΡΟΣ ΤΑΤΟΥΛΗΣ  



478 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 479



480 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*15000552403150008*


		2015-03-30T09:24:16+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




